LXII. Mais comment se fait-il, disent nos adversaires, que le père Vasquez et tous les probabilistes n'admettent pas ce principe que la loi douteuse n'oblige pas ? Un auteur moderne rapporte avec beaucoup de pompe les paroles du père Vasquez : « *Sequitur manifeste decipi eos, qui putant, eum, qui dubitat, an lex aliqua lata fuerit et promulgata in*

» curia, ea lege non teneri, eo quod ipsi non satis  
 » promulgata censeatur. Falluntur igitur primo in  
 » doctrina ipsa, siquidem in dubiis tutior pars est  
 » eligenda... Deinde in ratione decepti sunt, eo quod  
 » (ut ex dictis constat) aliud est promulgatio, aliud  
 » autem est notitia legis. Et quamvis is qui dubitat  
 » de lege, non haberet notitiam sufficientem legis,  
 » ut ea teneretur; tamen non potest dici carere suffi-  
 » cienti promulgatione legis, si revera in curia pro-  
 » mulgata fuisset, sed notitia sufficienti illius. Verum,  
 » ut diximus, ea dubitatio satis est; ut ratione ejus  
 » tutiorem partem sequi debeat. Vasqu. 1. 2. Disp.  
 » 156. cap. 2. num. 8. » Nous y répondrons première-  
 ment, en demandant comment il se fait que le père  
 Vasquez puisse admettre que la loi douteuse oblige  
 l'homme, lorsque ce même auteur prétend avec force  
 que l'on peut en toute sécurité suivre l'opinion pro-  
 bable moins sûre, et même la moins probable? Il  
 dit même que cette opinion était admise dans les  
 écoles de son temps. En outre, en réfléchissant sur  
 le passage cité, on voit que le père Vasquez, non  
 seulement ne rejette pas le principe que la loi dou-  
 teuse n'oblige pas, mais le confirme expressément  
 par ces propres paroles : « Et quamvis is qui du-  
 » bitat, etc. » Il en résulte encore que celui qui doute  
 de la promulgation de la loi est obligé à son obser-  
 vation par la même maxime : « Dans le doute, etc. »  
 Néanmoins, comme je l'ai remarqué au commence-  
 ment du passage de Vasquez, il parle des lois hu-  
 maines certainement promulguées dans le palais du  
 prince; il conclut de là que bien que la connaissance  
 certaine de la promulgation ne soit pas parvenue à tous,  
 la loi néanmoins est une véritable loi. Or, comment  
 agira-t-on à l'égard des lois divines, qui probable-

ment ne le sont pas ? Enfin, quant à la maxime de suivre dans le doute le parti le plus sûr, le même père Vasquez dit dans plusieurs endroits qu'elle n'a de valeur qu'à l'égard des doutes pratiques, mais non des opinions non probables. Dans le chap. 3. de la dispute 156 déjà citée, il parle ainsi au nombre 12 : « Ubi est varietas opinionum de sensu alicujus » legis, plurimum valeat apud judices probabilior interpretatio. Quando autem est varietas opinionum, non est necesse sequi partem tutiorem. » Plus expressément encore il s'exprime dans un autre lieu : « Illud vero axioma tutior pars est eligenda intelligitur solum in dubiis, non in opinionibus, nempe » quando dubium tale est, ut judicium conscientiae » cum assensu colligi non possit, sed etiam semper » maneat dubia conscientia, sicut intelligit Navarrus » et Sylvester (1). » Ainsi, le père Vasquez ne dit rien autre chose que ce que nous disons nous-même, c'est-à-dire que quand on est dans le doute, il n'est pas permis d'agir d'après une opinion probable, à moins qu'on n'ait un jugement pratique certain de la légitimité de l'action.

LXIII. Ajoutons que si c'était une loi certaine qu'on doit suivre dans toutes sortes de doutes les opinions les plus sûres, de cette manière aucune action ne serait légitime, s'il n'était constant qu'elle est conforme à la loi éternelle, par la raison que l'autorité de la loi éternelle précède celle de notre liberté, comme le veulent nos adversaires : « Quomodo, quæro, potuisset Ecclesia concedere » conjugii, qui dubitat de sua potentia ad copulam » conjugalem, ut possit eam per triennium experiri,

(1) Vasquez 1. 2. q. 19. art. 6. disp. 62. c. 9. n. 45.

» semper ac non sit de impotentia certus? Si frigi-  
 » ditas prius probari non possit, cohabitent per trien-  
 » nium, sunt verba Pontificis in c. Laudabilem, de  
 » frigid. et malef. Ex hoc textu sic arguimus: Lex non  
 » accedendi ad non suam est lex divina et naturalis,  
 » ac precedens omne jus quod homo habere possit  
 » ad suam libertatem, prout supponunt adversarii.  
 » In dubio igitur, an vir sit potens, quod idem est ac  
 » esse in dubio, an mulier cum qua matrimonium  
 » contraxit, sit sua conjux, vel non, quomodo poterit  
 » vir ex permisso Ecclesiæ ad eam accedere, et tactus  
 » turpes habere cum ea ad copulam experiendam,  
 » dum tactus illi cum non sua, si casu non est sua,  
 » certe sunt vetiti sub mortali? Numquid Ecclesia in  
 » lege naturali poterit dispensare? Omnino ideo di-  
 » cendum, quod lex non accedendi ad alienam, non  
 » obligat, nisi casu quo certe ipsa lex existit, et  
 » patet; alias in dubio possidet hominis libertas. Et  
 » ideo vir qui propter conjugium ininitum acquisivit  
 » jus ad copulam, semper ac dubitat de sua potentia,  
 » potest copulam experiiri. Recte autem Pontifex ad  
 » hujusmodi experimentum triennium determinavit,  
 » quia post triennium, copula nunquam interim  
 » consummata, impotentia censetur moraliter certa.  
 » Nec valet dicere, eo casu possidere matrimonium  
 » bona fide contractum; nam si servanda esset re-  
 » gula ab adversariis universe statuta, quod lex di-  
 » vina tamquam æterna omnem antecedit humanam  
 » libertatem, ac propterea in dubio opinio tutior  
 » semper sit præferenda, nullo modo in nostro casu  
 » posset copula experiiri, quia nullo modo posset  
 » dici matrimonium adversus divinam legem pos-  
 » sidere. »

LXIV. « Præterea in c. Dominus, de secund. nupt.

» habetur, quod conjux qui secundas nuptias inivit,  
 » si postea dubitet de morte primi conjugis, non po-  
 » test quidem conjugale debitum petere, sed potest,  
 » imo tenetur reddere alteri petenti in bona fide; et  
 » ratio est, quia alter adhuc possidet jus petendi. Sed  
 » si verum esset, quod lex divina possidet antece-  
 » denter ad libertatem hominis, ac ideo in dubio tu-  
 » tior pars semper sit eligenda, minime liceret red-  
 » ditio illa, stante dubio, an alter petens sit vel ne  
 » vere conjux. At quoniam (dicimus) in hujusmodi  
 » dubio possidet jus et libertas conjugis petentis, et  
 » contra lex divina, utpote eo casu dubia, minime  
 » obligat; propterea licet conjugi dubitanti reddere  
 » debitum, etiam ante diligentiam; nam alias post  
 » diligentiam, si dubium vinci nequit, communis-  
 » sima et probabilissima est sententia cum Soto,  
 » Habert, Wigandt, Suarez, Lessio, Roncaglia,  
 » Lugo, Sanchez, Cardenas, Anacleto, Castropalao,  
 » Salmanticensibus, et aliis pluribus, quod conjux  
 » dubitans potest etiam petere. »

LXV. En outre, je demanderai pourquoi les anciens docteurs auraient-ils enseigné communément que dès que la loi est obscure, dès qu'il n'y a, pour l'éclaircir, ni passage des Ecritures, ni déclarations de l'Eglise, ni aucune raison évidente, alors l'action ne saurait être condamnée, s'ils n'avaient pas pour certain que la loi douteuse n'oblige pas? Voici ce que dit saint Raymond: « Non sis pronus judicare mor-  
 » talia peccata, ubi tibi non constat per certam scrip-  
 » turam (1). » Ce que S. Antonin a écrit en plusieurs lieux: « Quæstio in qua agitur, utrum sit pec-  
 » catum mortale, nisi ad hoc habeatur auctoritas ex-

(1) S. Raymond. l. III de pœnit. § 21.

» *pressa Scripturæ, aut canonis Ecclesiæ, vel evidens*  
 » *ratio, periculosissime determinatur* (1). « La raison  
 qu'il en apporte, c'est que celui qui dans le doute  
 détermine qu'une action est mortelle, de laquelle on  
 doute prudemment qu'elle n'est pas mortelle, celui-  
 là, comme il dit : « *ædificat ad gehennam,* » c'est-à-  
 dire met en péril de damnation celui qui fait cette  
 action. Dans un autre lieu il dit encore : « Si vero  
 » *non potest* (parlant du confesseur) *clare perci-*  
 » *pere, utrum sit mortale, non videtur tunc præci-*  
 » *pitanda sententia, ut dicit Guillelmus, ut de-*  
 » *neget propter hoc absolutionem, vel illi faciat*  
 » *conscientiam de mortali. Et cum promptiora sint*  
 » *jura ad solvendum, quam ligandum* (c. *Ponderet,*  
 » *dist. 1.), et melius sit Domino reddere rationem*  
 » *de nimia misericordia, quam de nimia severitate,*  
 » *ut dicit Chrysostomus* (c. *Alligant, 26. quæst. 7.),*  
 » *potius videtur absolvendus* (2). » Dans un autre en-  
 droit, il écrit, selon le glossateur de saint Raimond :  
 « *In apicibus juris, ubi dubitant etiam sapientes,*  
 » *excusabilis est ignorantia.* » Ce qu'écrit encore Sil-  
 vestre : « *Dico, secundum Archiepiscopum, quod*  
 » *tuta conscientia potest quis eligere unam opi-*  
 » *nionem, et secundum eam operari, si habeat nota-*  
 » *biles doctores, et non sit expresse contra determi-*  
 » *nationem Scripturæ, vel Ecclesiæ* (3). » Jean Nyder  
 est du même avis : « *Ex quo enim opiniones sunt*  
 » *inter magnos, et Ecclesia non determinavit alte-*  
 » *ram partem, teneat quam voluerit* (4). » S. A. Gabriel  
 Biel, qui écrivait vers l'année 1480, dit aussi : « Ni-

(1) Antonin. p. 2. tit. 1. c. 11. § 28.

(2) S. Antonin. part. 2. tit. 4, c. 5. § In quantum.

(3) Sylvester verb. Scrupulus.